
   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

 
Il Direttore  

Prof. Sebastiano Valerio 

 

Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini  

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione  

e Rendicontazione Progetti 

Dott. Vito Ruberto 

 

 

Oggetto:  Approvazione atti relativi all’Avviso di selezione di cui al D.D. n. 918/2021, prot. n. 51631-

VII/1 del 03/11/2021, per la stipula di un contratto di prestazione di lavoro autonomo per 

attività di Tutorato nell’ambito del Master di I Livello/Corso di Perfezionamento ed 

Aggiornamento Professionale in “Organizzazione e Gestione delle Istituzioni Scolastiche 

in contesti multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione), a.a. 

2020/2021, attivato presso il Dipartimento di Studi Umanistici - Università di Foggia. 

   

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

VISTO l’art. 17, comma 30, del D.L. “Anti-crisi” 1 luglio 2009, n. 78, convertito dalla L. 

3 agosto 2009, n. 103; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di collaborazione 

esterna; 





   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTA  la Convenzione sottoscritta in data 9 dicembre 2019 tra il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca (attualmente Ministero 

dell’istruzione) e la Conferenza Universitaria Nazionale di Scienze della 

Formazione, approvata con Decreto dipartimentale n. 78 del 22 gennaio 2020, 

registrato dall’UCB il 26 marzo 2020 al numero 111 e dalla Corte dei Conti il 30 

marzo 2020 al numero 488;  

CONSIDERATO  che la predetta Convenzione MUR-CUNSF ha per oggetto la promozione 

dell’attivazione presso i Dipartimenti universitari nazionali di Scienze della 

formazione – anche in modalità interuniversitaria – di non meno di 8 master/corsi 

di perfezionamento e aggiornamento professionale rivolti ai dirigenti scolastici e 

ai docenti delle scuole di ogni ordine in “Organizzazione e gestione delle 

Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali”, di cui almeno uno dedicato ai 

dirigenti scolastici, da svolgersi prevalentemente in modalità a distanza, finanziati 

a valere sul PROG-740; 

VISTO  l’avviso del MUR prot. n. 684 del 15/03/2021 finalizzato all'individuazione di 

proposte progettuali per la realizzazione di n. 9 Master/Corsi di perfezionamento 

e aggiornamento professionale rivolti ai dirigenti scolastici/dirigenti tecnici e ai 

docenti delle scuole del sistema nazionale di istruzione in “Organizzazione e 

gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali”, di cui almeno due 

dedicati ai dirigenti scolastici/dirigenti tecnici da svolgersi esclusivamente in 

modalità a distanza, finanziati a valere sul PROG-740 FAMI; 



   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

TENUTO CONTO  che il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia ha presentato 

istanza di candidatura al suddetto avviso, risultando ammesso a finanziamento con 

decreto del MUR prot. 562 del 29.04.2021;  

VISTA  la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici nella seduta 

dell’08.06.2021, con la quale è stata approvata la scheda istitutiva, per l’a.a. 

2020/2021, del Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale 

in “Organizzazione e gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti 

multiculturali”, destinato ai docenti degli Istituti Scolastici; 

 VISTO  il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione di Ateneo nella seduta del 

23-28.06.2021 in merito alla proposta di istituzione e attivazione, per l’a.a. 

2020/2021, del citato Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento 

professionale; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 941/2021, prot. n. 32268-III/5 del 02/07/2021, con il 

quale è stato istituito e attivato, per l’a.a. 2020/2021, il Master/Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione 

delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali”, da svolgersi 

esclusivamente in modalità a distanza, con finanziamento a valere sul PROG-740 

FAMI - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione; 

TENUTO CONTO che il Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale proposto 

dal Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia prevede un 

numero minimo di 100 partecipanti ed un numero massimo di 110; 



   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTO il Decreto Rettorale prot. n. 42673-I/7 del 22/09/2021, con il quale sono stati 

approvati gli atti relativi alla selezione dei corsisti ammessi al Master/Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione 

delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione), a.a. 2020/2021; 

CONSIDERATO che tutte le attività didattiche del Master/Corso di perfezionamento e 

aggiornamento professionale in parola dovranno concludersi entro il 31/12/2021; 

VISTA la scheda istitutiva del predetto Master/Corso di perfezionamento e 

aggiornamento professionale, che prevede l’attivazione di un contratto di tutorato 

nell’ambito delle attività didattiche; 

CONSIDERATA la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione della prestazione 

oggetto dello stesso; 

VISTO l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 

Rep. n. 918/2021, prot. n. 51631-VII/1 del 03/11/2021, pubblicato sul sito 

dell’Università di Foggia, con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per 

titoli e colloquio, per la stipula di un contratto di prestazione di lavoro autonomo 

per attività di Tutorato nell’ambito del Master di I Livello/Corso di 

Perfezionamento ed Aggiornamento Professionale in “Organizzazione e Gestione 

delle Istituzioni Scolastiche in contesti multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione), a.a. 2020/2021; 



   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento Rep. n. 970/2021, prot. n. 53505–VII/4 

del 11/11/2021, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per 

l’affidamento dei predetti incarichi didattici; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica tramite 

piattaforma online meet.google.com in data 12.11.2021 per la verifica dei requisiti 

di ammissione dei candidati e la valutazione dei titoli e in data 15.11.2021 per la 

valutazione del colloquio dei candidati ammessi alla prova; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di procedere alla stipula di un contratto di prestazione di lavoro 

autonomo per attività di Tutorato nell’ambito del Master di I Livello/Corso di 

Perfezionamento ed Aggiornamento Professionale in “Organizzazione e Gestione 

delle Istituzioni Scolastiche in contesti multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione), a.a. 2020/2021, 

             DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la stipula di un 

contratto di prestazione di lavoro autonomo per attività di Tutorato nell’ambito del Master di I 

Livello/Corso di Perfezionamento ed Aggiornamento Professionale in “Organizzazione e Gestione 

delle Istituzioni Scolastiche in contesti multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione), a.a. 2020/2021. 



   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

 

ART. 2 – La graduatoria finale della selezione pubblica di cui all’Art. 1 è la seguente: 

 

NUMERO COGNOME NOME 

 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

 

COLLOQUIO 

 

TOTALE 

1 ALTAMURA  Alessandra  12,5 28 40,5 

2 ARIANO  Luca  0 Non Ammesso  

3 CANTATORE  Sonia  5 Non Ammessa  

4 GABRIELE  Emanuele  0 Non Ammesso  

5 TONTI  Claudio  5 Non Ammesso  

 

ART. 3 – Il vincitore della predetta selezione pubblica è la dott.ssa Altamura Alessandra. 

 

ART. 4 – Si autorizza il conferimento dell’incarico in oggetto alla dott.ssa Altamura Alessandra. 

                 Il Direttore  

             Prof. Sebastiano Valerio 

 


		2021-11-16T13:35:06+0100
	Valerio Sebastiano




